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Do Wykonawcéw

Dotyczy: postepowania o udzielenie zaméwienia publicznego na .Sprzatanie pomieszczen
w obiektach uzytkowanych przez Ministerstwo Sprawiedliwo$ci zlokalizowanych w Warszawie”.

Ministerstwo Sprawiedliwo$ci, jako Zamawiajgcy w przedmiotowym postepowaniu o udzielenie
zamowienia publicznego, dziatajgc zgodnie z art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo
zamoéwien publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 907 z pozn. zm.), zwanej dalej ,ustawg’, w zwigzku
z art. 38 ust. 1 1a ustawy, przekazuje tres¢ pytan wraz z odpowiedziami.

Pytanie 1

Na podstawie art. 38 ust 1 ustawy — Prawo zaméwien publicznych, w zwigzku z faktem, ze okres
umowy w przedmiotowym zamoéwieniu obejmie zmiany w rozliczeniach kosztéw pracy w zakresie
ubezpieczeri spotecznych oraz zdrowotnych wnosze o wyjasnienie treéci specyfikacji istotnych
warunkow zamowienia poprzez dookreslenie zasad waloryzacji wynagrodzenia wykonawey ti.:
wartosci, momentu weijscia w zycie oraz automatyzmu zastosowania waloryzacii wynagrodzenia
wynikajgcych z art. 142 ust 5. ustawy PZP.

Przepisy ustawy Prawo zaméwien publicznych w tresci obowigzujgcej po dniu 19 pazdziernika 2014 r.
ti. w tresci, ktorg stosuje sie do przedmiotowego postepowania nakazujg, aby ,umowa zawarta na
okres diuzszy niz 12 miesiecy zawiera postanowienia o zasadach wprowadzania odpowiednich zmian
wysokosci wynagrodzenia naleznego wykonawcy, w przypadku zmiany:

1) stawki podatku od towardw i ustug;

2) wysokosci minimalnego wynagrodzenia za prace ustalonego na podstawie art. 2 ust. 3- 5

ustawy z dnia 10 pazdziernika 2001 r. o minimalnym wynagrodzeniu za prace;

3) zasad podlegania ubezpieczeniom spotecznym lub ubezpieczeniu zdrowotnemu lub

wysokosci stawki sktadki na ubezpieczenia spoteczne lub zdrowotne
- jezeli zmiany te bedg mialy wptyw na koszty wykonywania zamdwienia przez wykonawce.” (art. 142
ust. 5).

Na wstepie pragniemy zauwazy¢, ze postulat wprowadzenia powyzszych zapiséw znalazi
odzwierciedlenie w kilku wyrokach KIO wydanych w marcu 2015 r. (sygn akt: KIO 346/15 413/15
oraz 443/15).

Uzasadnieniem ratio legis — zgodnie z wolg ustawodawcy — przywotanego przepisu art. 142
ust 5 ustawy Prawo zamoéwien publicznych bylo m.in., ze: w praktyce zamawiajgcych wiasciwie
nieobecne bylo wigczanie do wzoréw umoéw tzw. klauzul waloryzacyjnych. Przygotowana przez
zamawiajgcych tres¢ wzordw (projektow) uméw, nie pozwalata na uwzglednienie w ostatecznych
rozliczeniach nawet znacznych, niezaleznych od wykonawcdw, zmian kosztow wykonania
zamoéwienia, zwlaszcza dotyczacych zmian wysokosci obcigzen publicznoprawnych. W efekcie, przy
niewysokich marzach, pozornie niewielka zmiana np. podatku od towaréw i ustug (VAT) powodowata
utratge marzy, a w konsekwencji prowadzita do pogorszenia sytuacji finansowe] przedsigbiorcy.
Powyzsze prowadzito do znacznego ograniczania przez przedsigbiorcow kosztéw wykonania
zaméwienia. Wyzej wskazane sytuacje odnosily sie przede wszystkim do umow wieloletnich, w trakcie
trwania ktorych wykonawcy byli zaskakiwani zmianami cigzarow publicznoprawnych oraz kosztami
okreslanymi przez przepisy prawa. Ponadto, skutki dotyczace zmian wynagrodzenia odczuwajg takze
pracownicy, przy czym jednoczes$nie zamawiajacy sg narazeni na pogorszenie jakosci wykonywanego
zamowienia, np. przez zastgpienie materiatow potrzebnych do wykonania zaméwienia materiatami
taniszymi, ktore zazwyczaj sg materiatami nizszej jakosci. Zniwelowanie powyzszych dziatan moze
nastgpi¢ dzieki wprowadzeniu zasady obowigzku wprowadzania do umow zapisow dotyczgcych
odpowiedniej zmiany wysokosci wynagrodzenia w $ciéle okreslonych przypadkach”. Stad wolg
ustawodawcy stafo sie, aby w umowach zawartych w wyniku rozstrzygniecia postgpowar wszczetych
po dniu 19.10.2014 r., Zamawiajacy okreslat kiedy i na jakich zasadach zwaloryzuje umowe, jesli
zajdzie jedna z przestanek wskazanych w art. 142 ust 5 ustawy PZP. Pokre$li¢ nalezy, iz nie chodzi o
wpisywanie konkretnych kwot waloryzacji, nie znanych przeciez takze Zamawiajgcemu, ale okreslenie
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jasnych mechanizméw waloryzacji w razie wystgpienia ktorejkolwiek z przestanek okreslonych w art.
142 ust 5 PZP.

Od obowigzku wprowadzenie takich zapiséw Zamawiajacy nie ma mozliwosci w zadnych
przypadku odstgpi¢ — ustawodawca nie przewidziat takiego uprawnienia dla organizatora
postepowania przetargowego. Brak takich zapiséw stanowi kwalifikowang wade siwz, co moze
skutkowa¢ nawet niewaznoscig catego postepowania.

Majac na uwadze powyzsze, wnosze o wprowadzenie do siwz wymaganych w art. 142 ust 5
ustawy zapiséw, precyzujgcych, iz wartos¢ wynagrodzenia wykonawcy ulega zmianie z dniem
zaistnienia (w szczegolnosci w wyniku zmiany ustawy lub innego aktu prawnego) ktérejkolwiek ze
zmian, o ktérych mowa w art. 142 ust 5 ustawy PZP.

a) MINIMALNE WYNAGRODZENIE

Art. 142 ust 5 pkt 2 ustawy PZP zobowigzuje Zamawiajacego do okreslenia w siwz zasad
waloryzacji wynagrodzenia wykonawcy w razie zmiany wysokosci minimalnego wynagrodzenia za
prace.

Przy realizacji ustug bedacych przedmiotem zamoéwienia koszty osobowy stanowig
dominujgcg pozycje w cenie ustugi. Do tej pory wykonawcy nie mieli zadnych ograniczen przy
stosowaniu réznych form zatrudnienia i zwigzanych z nimi kosztami. Znowelizowana dyspozycja art,
90 ust 1 ustawy PZP wprowadza przy badaniu czy oferta nie zawiera razgco niskiej ceny
domniemanie, iz koszty osobowe nie mogg byé nizsze w przeliczeniu na jedng osobe, niz koszty
minimalnego wynagrodzenia za prace. Konsekwencjg takiego rozwigzania, jest wprowadzenie przez
ustawodawce obowigzku uwzgledniania przez zamawiajacych w siwz zasad waloryzowania
wynagrodzen wykonawcéw w przypadku zmiany wysokosci minimalnego wynagrodzenia za prace.

Doswiadczenia pierwszej dekady biezgcego wieku wskazujg, iz nawet najbardziej ostrozni
przedsigbiorcy moga zosta¢ zaskoczeni niespodziewanymi uregulowaniami prawnymi, ktére sg
wynikiem politycznych rachub rzadu, a nie odzwierciedleniem gospodarczych wskaznikow.,
Proponowana wyzej zmiana jest nie tylko korzystna dia Zamawiajgcego, ale pozwala mu tez na
racjonalne i kontrolowane wydatkowanie $rodkéw publicznych, a tym samym wpisuje sie w
podstawowe cele zwigzane z dyscypling finansow publicznych. Poniewaz zmiany minimalnego
wynagrodzenia za prace ustalane sg przez podmiot trzeci w stosunku tak dla Zamawiajgcego jak i
wykonawcow oczywistym jest, iz maja charakter niezalezny od woli stron umowy. Brak uwzglednienia
proponowanej zmiany w tresci projektu umowy faczy¢ sie bedzie dla Zamawiajgcego z dwoma
negatywnymi skutkami.

Po pierwsze wykonawcy moga oferowaé wykonanie ustug drozej niz to wynika z faktycznych

kosztow jej Swiadczenia w momencie skiadania oferty, po to aby uwzgledni¢ ewentualne zmiany
wysokosci minimalnego wynagrodzenia w kolejnych latach trwania umowy. Efektem takiej postawy —
racjonalnego jednak przedsigbiorcy — jest to, iz Zamawiajacy od poczatku umowy niejako ,nadplaca”
za ewentualne przyszie koszty, nie majac pewnosci, iz wydatkuje posiadane $rodki w sposob
racjonalny i gospodarczo uzasadniony. Brak uwzglednienia w projekcie umowy mozliwosci waloryzacji
wynagrodzenia wykonawcy powoduje, ze kalkulujgc cene oferty dla umowy diugoterminowe;j,
racjonalny wykonawca uwzgledni¢é musi ewentualne ryzyko wzrostu wysoko$ci minimalnego
wynagrodzenia tak, aby zabezpieczy¢ swoj interes. W rzeczywistosci wiec to Zamawiajgcy zaptaci za
ryzyko wkalkulowane przez wykonawce do ceny oferty, ktére w pierwszym roku $wiadczenia ustugi
powoduje znaczny jej wzrost, a tym samym zbedne wydatki zamawiajacego. Tym samym stanowi¢
ono moze zysk wykonawcy i nieuzasadniony koszt Zamawiajgcego, a co za tym idzie, mozliwos¢
postawienia Zmawiajgcemu zarzutu nierzetelnego wydatkowania $rodkéw publicznych.
Po drugie — w przypadku gdy wykonawcy nie uwzglednia w proponowanej ofercie skutkow
zwigkszenia minimalnego wynagrodzenia za prace, Zamawiajgcy otrzymuje w pierwszym okresie
realng ofertg, ktora jednak po kilku miesigcach przestaje byé powigzana z realnymi kosztami
ponoszonymi przez wykonawce. Sita rzeczy, wykonawca nie bedzie w stanie w sposob prawidiowy
wykonywac przyjetych na siebie zobowigzan. Majac na uwadze powyzsze, zasadne i konieczne jest
dostosowanie zapiséw siwz do wymagan art. 142 ust 5 pkt 2 ustawy PZP, poprzez dodanie zapisu:

W przypadku zmiany, o ktérej mowa w art. 142 ust 5 pkt 2) ustawy PZP wynagrodzenie
Wykonawcy ulega zmianie o warto$¢ wzrostu wykazanych kosztéw ponoszonych przez Wykonawce, z
tego tytutu.”

b) ZUS

Art. 142 ust 5 pkt 3 ustawy PZP zobowigzuje Zamawiajacego do okreslenia w siwz zasad waloryzagcji
wynagrodzenia wykonawcy w razie zmiany zasad i wysokoéci podlegania ubezpieczeniom
spotecznym.

Zaproponowane w ostatnim czasie przez rzad, zmiany w przedmiocie ,0zusowania” uméw
cywilnoprawnych rodzg trudne do przewidzenia skutki. Zmiana, o ktérej mowa zakiada, ze skiadka



emerytalna i rentowa od umoéw zlecenia ma by¢ ptacona od kwoty co najmniej minimalnego
wynagrodzenia. Projekt nowelizacji przewiduje, Ze jezeli w danym miesiacu podstawa sktadki bedzie
nizsza niz kwota minimalnego wynagrodzenia, a zleceniobiorca bedzie speiniat warunki do objecia
ubezpieczeniem z innego tytutu np. umowy o prace, skiadke oplaci ze wszystkich tych tytulow.
Proponowana nowelizacja zmierza wiec do zwigkszenia podstawy wymiaru sktadki na ubezpieczenie
spoteczne, w przypadku kiedy zleceniobiorca osiaga przychéd z kilku zrodet. Wyzsza podstawa
wymiaru sktadki oznacza, ze do ZUS trzeba odprowadzaé¢ wyzsze kwoty tytulem sktadek. Uwagi
wymaga takze okoliczno$c, ze wysoko$¢ wymiaru skiadki na ubezpieczenie spoleczne jest jednym z
gléwnych kryteribw decydujgcych o wysokosci sktadki na ubezpieczenie zdrowotne. Podwyzszenie
jednej skutkowa¢ bedzie skutkowaé zwiekszeniem drugiej ze skiadek. Wobec powyzszego
bezspornym jest, ze koszty pracy, o ktérym mowa powyzej, z duzym prawdopodobienstwem, w
wyniku zmian w przepisach prawa, bedg wzrastaty. Tym samym w interesie zaréwno Zamawiajgcego
jak T wykonawcy jest wprowadzenie do uméw o zaméwienie publiczne klauzul zabezpieczajgcych
strony przed destabilizacjg w realizacji uméw (obnizeniem jakosci, restrukturyzacjg przyjetego modelu
wykonania zamoéwienia, w skrajnych przypadkach wypowiedzenie umowy), ktéra bedzie stanowié
konsekwencije istotnych i niebagatelnych zmian w wysokosci kosztéw pracy.

Majac na uwadze powyzsze, zasadne i konieczne jest dostosowanie zapisow siwz do
wymagan art. 142 ust 5 pkt 3 ustawy PZP, poprzez dodanie zapisu:

W przypadku zmiany, o kiérej mowa w art. 142 ust 5 pkt 3) ustawy PZP wynagrodzenie
Wykonawcy ulega zmianie o warto$¢ wzrost wykazanych kosztow ponoszonych przez Wykonawce, z
tego tytutu.”

c) AUTOMATYZM ZMIAN

Terminy wejscia w zycie i wielko$¢ zmian wprowadzonych w art. 142 ust 5 ustawy PZP w
calosci sg niezalezne od woli stron umowy o zaméwienie publiczne. Aby zatem zapewni¢ z jednej
strony stabilnos¢ finanséw publicznych, ktérymi dysponujg zamawiajacy a z drugiej strony dac¢
wykonawcg gwarancje ich stusznych intereséw, ustawodawca wprowadzit obowigzek waloryzacii
umow wieloletnich. Idea art. 142 ust 5 wyraza sig w daniu gwarancji obu stronom umowy pewnosci, iz
w razie zaistnienia zewnetrznego zdarzenia w tym przepisie wskazanego, z gory wiedzg w jaki spos6b
majq si¢ zachowac. Stad obowigzek zawarcia w siwz swego rodzaju automatycznych mechanizmoéw
dostosowywania wynagrodzenia wykonawcy do zewnetrznych warunkow. Przy zapewnieniu
zamawiajgcym bezpieczeristwa prawnego koniecznych zmian.

Skoro to zdarzenia zewngtrzne determinuja moment wyjécia w zycie zmian, o ktérych mowa w
art. 142 ust 5 ustawy PZP, to zasadne jest aby konsekwencje tych zmian znalazly odzwierciedlenie w
tresci stosunku prawnego taczacego zamawiajgcego i wykonawce w terminie, w ktérym te zmiany
weszly w zycie. Kazdy inny termin wprowadzenia zmian w zycie budzi¢ moze uzasadnione
watpliwosci co do tego, czy nie mamy do czynienia z niedozwolonymi negocjacjami migdzy stronami
umowy. Brak bowiem obiektywnego powodu uzasadniajgcego inny termin wprowadzenia zmian niz
dostosowanie sig stron umowy do dziatan legislacyjnych ustawodawcy.

Prosimy o wprowadzenie do wzorow umoéw ponizszych zapiséw:

§ 9 [Waloryzacja wynagrodzenia]

1. Strony postanawiajg, iz dokonajg w formie pisemnego aneksu zmiany wynagrodzenia w wypadku
wystapienia ktorejkolwiek ze zmian przepiséw wskazanych w art. 142 ust. 5 ustawy z dnia 29
stycznia 2004 r. Prawo zamdwieri publicznych, tj. zmiany:

a. stawki podatku od towaréw i usfug,

b. wysoko$ci minimalnego wynagrodzenia za prace ustalonego na podstawie art. 2 ust. 3-5
ustawy z dnia 10 paZdziernika 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za prace,

c. zasad podlegania ubezpieczeniom spotecznym lub ubezpieczeniu zdrowotnemu lub wysokosci
stawki skiadki na ubezpieczenia spoteczne lub zdrowotne.

2. Zmiana wysoko$ci wynagrodzenia obowigzywac bedzie od dnia wejécia w zycie zmian o ktérych
mowa w ust. 1.

3. W wypadku zmiany, o ktérej mowa w ust. 1 lit. a) warto$¢ netto wynagrodzenia Wykonawcey nie
zmieni sig, a okreslona w aneksie warto$¢ brutto wynagrodzenia zostanie wyliczona na podstawie
nowych przepiséw.

4. W przypadku zmiany, o ktérej mowa w ust 1 lit. b) wynagrodzenie Wykonawcy ulegnie zmianie o
wartos¢ wzrostu catkowitego kosztu Wykonawcy wynikajacg ze zwigkszenia wynagrodzern oséb
bezposrednio wykonujacych zaméwienie do wysokosci zmienionego minimalnego wynagrodzenia,
z uwzglednieniem wszystkich obcigzen publicznoprawnych od kwoty wzrostu minimalnego
wynagrodzenia.

5. W przypadku zmiany, o ktérym mowa w ust 1 lit. c) wynagrodzenie Wykonawcy ulegnie zmianie o
wartos¢ wzrostu catkowitego kosztu Wykonawcy, jakq bedzie on zobowigzany dodatkowo ponies¢



w celu uwzglednienia tej zmiany, przy zachowaniu dotychczasowej kwoty netto wynagrodzenia
0s6b bezposrednio wykonujgcych zaméwienie na rzecz Zamawiajacego.

6. Za wyjgtkiem sytuacji o ktérej mowa w ust. 1 lit. a), wprowadzenie zmian wysokoSci wynagrodzenia
wymaga uprzedniego ztozenia przez Wykonawce o$wiadczenia o wysokosci dodatkowych koszéw
wynikajacych z wprowadzenia zmian, o ktérych mowa w ust 1 litera b) i c).

Odpowiedz
Zamawiajacy podtrzymuje postanowienia SIWZ.

Pytanie 2

Na podstawie art. 38 ust. 1 w zw. z art. 36 ust. 1 pkt. 12 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo
zamowien publicznych (tj. Dz.U. z 2013 r. poz. 907) prosze o jednoznaczne wyjasnienie postanowien
specyfikacji istotnych warunkéw zaméwienia poprzez udzielenie odpowiedzi na pytanie - wedtug
jakiego stanu prawnego nalezy obliczy¢ cene oferty za caty przedmiot zaméwienia tj. czy cena oferty
powinna zosta¢ obliczona wedtug stanu prawnego na dzien uptywu terminu sktadania ofert a jesli tak,
to czy przewidziana w umowie waloryzacja obejmie zmiany przepiséw, ktére zaczng obowiazywaé od
01.01.2016 r (w szczegdlnosci zmiany wprowadzone ustawg z dnia 23.10.2015 r o zmianie ustawy o
systemie ubezpieczen spotecznych oraz niektérych innych ustaw Dz.U. 2014, poz. 1831) czy tez cena
powinna zosta¢ skalkulowana z uwzglednienie stanu prawnego, jaki bedzie obowigzywat od
01.01.2016 r. a tym samym Zamawiajacy dopuszcza zmiane wynagrodzenia naleznego wykonawcy w
trybie postanowiert waloryzacyjnych dopiero w wypadku zmian przepisow po dniu 01.01.2016 r z
wylgczeniem zmian wprowadzonych ww nowelizacjg?

Jednoznaczna odpowiedz w powyzszym zakresie pozwoli zachowaé zasady uczciwej konkurencji,
unikajac sytuacji ztozenia w postepowaniu ofert zawierajgcych ceny obliczone wedtug réznych stanow
prawnych.

Odpowiedz

Cena oferty musi zosta¢ obliczona wediug stanu prawnego na dzief uptywu terminu skiadania ofert
ale musi uwzglednia¢ przyszie zmiany w tym zakresie. Zamawiajacy podtrzymuje postanowienia
SIWZ. Zamawiajacy dopuszcza zmiane wynagrodzenia Wykonawcy w przypadku zmiany przepiséw,
ktore znane beda dopiero po dniu 01.01.2016 .

Pytanie 3

Na podstawie art. 38 ust. 1 ustawy — Prawo zaméwien publicznych Wykonawca wnosi o wyjasdnienie
tresci SIWZ przez Zamawiajgcego, skutkujace dostosowaniem postanowiert SIWZ do wymogow
Ustawy Prawo zamowien publicznych, w tym w szczegélnosci w zakresie art. 142 ust. 5 p.z.p.

W mysl art. 142 ust. 5 ustawy p.z.p. umowa zawarta na okres diuzszy niz 12 miesiecy zawiera
postanowienia o zasadach wprowadzania odpowiednich zmian wysokosci wynagrodzenia
naleznego wykonawcy w przypadku zmiany:

1) stawki podatku od towaréw i ustug,

2) wysokosci minimalnego wynagrodzenia za prace ustalonego na podstawie art. 2 ust. 3-5 ustawy z
dnia 10 paZdziernika 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za prace,

3) zasad podlegania ubezpieczeniom spolecznym lub ubezpieczeniu zdrowotnemu lub wysokosci
stawki skiadki na ubezpieczenia spofeczne lub zdrowotne.

Woprowadzenie powyzszego przepisu do ustawy p.z.p. mialo na celu przeciwdziatanie negatywnym
nastgpstwo wzrostu po stronie wykonawcow kosztéw realizacji zaméwien udzielonych na okres
diuzszy niz 12 miesigcy, wynikajacych ze zmian przepisow prawa (tak réwniez KIO w Wyroku z dnia
16 marca 2015 r., KIO 413/15).

1. Automatyzm zasad wprowadzania zmian.

Majac na uwadze wypracowane dotychczas orzecznictwo KIO wskaza¢ nalezy, ze jakkolwiek
ustawodawca nie sprecyzowat w jaki sposob zamawiajacy zobowigzani sg okresli¢ zasady
wprowadzenia odpowiednich zmian wysokosci wynagrodzenia, to wskazujgc na tre$é wyroku
Krajowej Izby Odwotawczej z dnia 16 marca 2015 r., KIO 413/15, cyt. ,Ze wzgledu na koniecznosé
zapewnienia stabilnosci stosunkéw gospodarczych przyjaé nalezy, ze owe zasady powinny
precyzowa¢ kwestie waloryzacji wynagrodzenia na tyle, zeby w toku realizacji umowy strony nie
toczyty sporéw w tym zakresie, bgdZ dopiero wéwczas rzeczywiécie ustalaty stosowne zasady.” i dalej
~Lmowe w sprawie zaméwienia publicznego zawierana po dniu 19 paZdziernika 2014 r. powinien
cechowaé pewien automatyzm rozumiany w ten sposéb, ze o ile zaistnieje jedna z okolicznosci
z art. 142 ust. 5 pkt 1-3 Pzp, to uruchomiona zostanie przewidziana w kontrakcie procedura
waloryzacji wynagrodzenia, ktéra przebiega¢ bedzie wedtug okreslonych w niej zasad.”.



Tym samym poprzestanie na okresleniu w tresci SIWZ, ze Zamawiajacy przewiduje ,mozliwos¢”, czy
tez ,dopuszcza" wprowadzenie zmian wysokosci wynagrodzenia Wykonawcy w przypadkach
opisanych w art. 142 ust. 5 pkt 1-3 p.z.p. nie jest wystarczajgce dla wypetnienia obowigzku
wynikajgcego z tresci art. 142 ust. 5 p.z.p., to jest nie okresla zasad wprowadzenia odpowiednich
zmian, co wymusza konieczno$¢ modyfikacji tresci SIWZ, poprzez wprowadzenie zasad (procedur)
postepowania przez Strony.

2. Odpowiednia zmiana wysokosci wynagrodzenia.

Zgodnie z trescig art. 142 ust. 5 Ustawa prawo zaméwien publicznych zawiera postanowienia
o0 zasadach wprowadzania odpowiednich zmian wysokosci wynagrodzenia naleznego wykonawcy,
nie precyzujgc jednoczesnie co ustawodawca rozumie pod pojeciem ,odpowiedniej zmiany’
wynagrodzenia naleznego wykonawcy.

Wskaza¢ w tym miejscu nalezy na stanowisko KIO wyrazone w wyroku z dnia 16 marca 2015 r.,
wydanym pod sygn. akt 413/15, zgodnie z ktorym cyt. ,Uzyte w komentowanym przepisie okreslenie
,odpowiednie zmiany wysokosci wynagrodzenia” nalezy bowiem tfumaczyé, jako ,,adekwatne”, czy
»Wprost proporcjonalne” do zmian wprowadzonych w okreslonych przepisach prawa”.
Jednoczesnie kwestie rozumienia pojecia ,,odpowiedniej zmiany wynagrodzenia” precyzuje art.
1 pkt 2 wchodzacej w zycie 28 sierpnia 2015 r. Ustawy z dnia 25 czerwca 2015 r. o zmianie
ustawy o zmianie ustawy — Prawo zaméwien publicznych oraz ustawy o zmianie ustawy o
systemie ubezpieczeri spolecznych oraz niektérych innych ustaw (Dz. U. 2015, poz. 1153),
zgodnie z ktérym w razie zmiany wysokoéci minimalnego wynagrodzenia za prace ustalonego na
podstawie art. 2 ust. 3-5 ustawy z dnia 10 pazdziernika 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za prace
(Dz. U. Nr 200, poz. 1679, z 2004 r. Nr 240, poz. 2407 oraz z 2005 r. Nr 157, poz. 1314) cyt. ,przez
pojecie ,odpowiedniej zmiany wynagrodzenia” nalezy rozumie¢ sume wzrostu kosztéw wykonawcy
zamoéwienia publicznego wynikajgcych z podwyzszenia wynagrodzeri poszczegdlnych pracownikéw
biorgcych udziat w realizacji pozostatej do wykonania, w momencie wejscia w zycie zmiany, czesci
zamowienia, do wysokosci wynagrodzenia minimalnego obowigzujgcej po zmianie przepisow lub jej
odpowiedniej czesci, w przypadku oséb zatrudnionych w wymiarze nizszym niz pefen etat’, zas w
razie zmiany zasad podlegania ubezpieczeniom spoftecznym lub ubezpieczeniu zdrowotnemu lub
wysokosci stawki skladki na ubezpieczenia spoteczne lub zdrowotne, cyt. ,przez pojecie ,odpowiedniej
zmiany wynagrodzenia” nalezy rozumie¢ sume wzrostu kosztéw wykonawcy zaméwienia publicznego
oraz drugiej strony umowy o prace lub innej umowy cywilnoprawnej fgczgcej wykonawce zaméwienia
publicznego z osobg fizyczng nieprowadzacq dziatalnosci gospodarczej, wynikajgcych z koniecznosci
odprowadzenia dodatkowych sktadek od wynagrodzeri oséb zatrudnionych na umowe o prace lub na
podstawie innej umowy cywilnoprawnej zawartej przez wykonawce z osobg fizyczng nieprowadzacq
dziafalnoSci gospodarczej, a biorgcych udziat w realizacji pozostatej do wykonania, w momencie
wejscia w zycie zmiany, czgsci zamdéwienia przy zatozeniu braku zmiany wynagrodzenia netto tych
0sob”.

3. Wejscie w 2ycie zmiany wysokos$ci wynagrodzenia.

Wykonawca na wstepie wskazuje, ze zgodnie z tre$cig Wyroku Krajowej Izby Odwotawczej z dnia 9
marca 2015 r., sygn. akt KIO 346/15, Izba nakazata Zamawiajacemu dodanie do SIWZ
postanowienia o tresci ,,Zmiana wysokos$ci wynagrodzenia obowiazywaé bedzie od dnia
wejscia w zycie zmian, o ktérych mowa w ust. 17,

Podobnie zgodnie z trescig art. 1 wchodzacej w zycie 28 sierpnia 2015 r. Ustawy z dnia 25 czerwca
2015 r. o zmianie ustawy o zmianie ustawy — Prawo zamowien publicznych oraz ustawy o zmianie
ustawy o systemie ubezpieczen spotecznych oraz niektérych innych ustaw (Dz. U. 2015, poz. 1153)
cyt. ,Zmiana umowy (..) moze nastgpi¢ po wejciu w Zycie przepiséw bedacych przyczyna
waloryzacji'.

Whnioski.

Wobec powyzszego Wykonawca wnosi w wprowadzenie przez Zamawiajacego do SIWZ
nastepujacych postanowieri umownych, stanowigcych w czeéci odzwierciedlenie wchodzacej w
zycie 28 sierpnia 2015 r. Ustawy z dnia 25 czerwca 2015 r. o zmianie ustawy o zmianie ustawy —
Prawo zamowien publicznych oraz ustawy o zmianie ustawy o systemie ubezpieczen spotecznych
oraz niektorych innych ustaw (Dz. U. 2015, poz. 1153):

1) Kazda ze stron umowy, w terminie od dnia opublikowania przepiséw dokonujgcych zmian
stawki podatku od towaréw | usfug, wysokosci minimalnego wynagrodzenia za prace
ustalonego na podstawie art. 2 ust. 3-5 ustawy z dnia 10 paZdziernika 2002 r. o minimalnym
wynagrodzeniu za prace (Dz. U. Nr 200, poz. 1679, z 2004 r. Nr 240, poz. 2407 oraz z 2005 .
Nr 157, poz. 1314) lub zasad podlegania ubezpieczeniom spotecznym lub ubezpieczeniu
zdrowotnemu lub wysoko$ci stawki skfadki na ubezpieczenia spoteczne lub zdrowotne, moze
zwrécic sige do drugiej strony o wprowadzenie odpowiedniej zmiany wynagrodzenia, jezeli




zmiany te beda mialy wplyw na koszty wykonywania przez wykonawce zamoéwienia
publicznego. Po zfozeniu wniosku Strony dokonaja odpowiedniej zmiany wynagrodzenia, z
mocg obowigzujgcg od dnia wejscia w zycie przepiséw bedacych przyczyng waloryzacji.

2) W razie zmiany wysokosci minimalnego wynagrodzenia za prace ustalonego na podstawie art.
2 ust. 3-5 ustawy z dnia 10 paZdziernika 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za prace (Dz.
U. Nr 200, poz. 1679, z 2004 r. Nr 240, poz. 2407 oraz z 2005 r. Nr 157, poz. 1314) przez
pojecie ,odpowiedniej zmiany wynagrodzenia” nalezy rozumieé¢ sume wzrostu kosztéw
wykonawcy zamdwienia publicznego wynikajacych z podwyzszenia wynagrodzeri
poszczegdinych pracownikoéw biorgcych udziat w realizacji pozostatej do wykonania, w
momencie wejscia w 2ycie zmiany, czesci zaméwienia, do wysoko$ci wynagrodzenia
minimalnego obowigzujgcej po zmianie przepiséw lub jej odpowiedniej czesci, w przypadku
0s6b zatrudnionych w wymiarze nizszym niz peten etat.

3) W razie zmiany zasad podlegania ubezpieczeniom spoftecznym lub ubezpieczeniu
zdrowotnemu lub wysokoSci stawki sktadki na ubezpieczenia spoteczne lub zdrowotne, przez
pojecie ,odpowiedniej zmiany wynagrodzenia” nalezy rozumieé sume wzrostu kosztéw
wykonawcy zaméwienia publicznego oraz drugiej strony umowy o prace lub innej umowy
cywilnoprawnej  faczacej wykonawce zaméwienia publicznego z osobg fizyczng
nieprowadzacq dziatalnosci gospodarczej, wynikajgcych z koniecznosci odprowadzenia
dodatkowych sktadek od wynagrodzeri oséb zatrudnionych na umowe o prace lub na
podstawie innej umowy cywilnoprawnej zawartej przez wykonawce z osobg fizyczng
nieprowadzgcg dziafalnosci gospodarczej, a bioracych udziat w realizacji pozostatej do
wykonania, w momencie wejscia w Zycie zmiany, czesci zaméwienia przy zatozeniu braku
zmiany wynagrodzenia netto tych oséb.

4) Strony dokonajgq zmiany umowy w zakresie odpowiedniej zmiany wynagrodzenia, z mocg
obowigzujgcg od dnia wejscia w 2ycie przepiséw bedacych przyczyng waloryzacji.

Odpowiedz
Zamawiajgcy podtrzymuje postanowienia SIWZ.

POWIERZCHNIE WEWNETRZNE

Pytanie 4

Czy Zamawiajgcy udostepni pomieszczenia socjalne i/lub magazynowe wykonawcy nieodptatnie?
Jesli odptatnie to prosimy o informacje na jakich warunkach wraz z informacjg o ewentualnej
odptatnosci za zuzyte media oraz o udostepnienie  projektu umowy najmu lub dzierzawy
pomieszczen?

Odpowiedz

Zamawiajacy umozliwi pracownikom Wykonawcy realizujagcym ustugi porzgdkowo-czystosciowe w
lokalizacjach Ministerstwa Sprawiedliwosci bezptatne korzystanie z pomieszczen magazynowych
Zamawiajgcego. Pomieszczenia, ktére udostepni Zamawiajacy bezpfatnie sa gabarytowo malte. W
nich mozna trzymac odkurzacze, wozki z mopami, $rodki czystosci.

Pytanie 5
Prosimy o informacje ktére pomieszczenia bedg przekazane wykonawcy do realizacji ustugi wraz
wyszczegolnieniem ich powierzchni w m??

Odpowiedz
Wykaz pomieszczen z wyszczegéinieniem ich powierzchni zawarty jest w zatgcznikach nr 1-7 SIWZ

Pytanie 6
Prosimy o podanie szacunkowego zuzycia artykutéw higieny tj. mydta, papieru toaletowego, recznikow
papierowych.

Odpowiedz

Szacunkowe zuzycie artykutow higienicznych zawarte jest w SIWZ w wykazie $redniorocznego
zuzycia srodkéw czystosci we wszystkich lokalizacjach Ministerstwa Sprawiedliwosci na stronie 57
SIWZ.



Pytanie 7
Prosimy o podanie liczby pracownikéw oraz szacunkowej liczby goéci, ktdrzy bedg korzystali z
artykutéw higieny.

Odpowiedz
Zamawiajacy okreslit liczbe zatrudnionych pracownikéw w poszczegéinych lokalizacjach w wykazie
nr2na stronie 55 SIWZ, natomiast szacunkowa liczba gosci nie jest do okreslenia.

Pytanie 8
Prosimy o podanie jakosci artykutéw higieny, ktére ma dostarczaé wykonawca.

Odpowiedz
Zamawiajgcy w Istotnych Warunkach Umowy w § 1 ust. 5 lit. a) — d) zawart zapis okreslajacy jakosé,
kolor, rozmiar srodkéw higienicznych.

Pytanie 9
Prosimy o podanie liczby i wielkosci koszy na $mieci oraz niszczarek, ktére beda zaopatrywane przez
wykonawce w worki na $mieci.

Odpowiedz
Zamawiajacy okreslit liczbe i wielko$¢ koszy na odpady oraz liczbe niszczarek w poszczegdlnych
lokalizacjach w wykazie nr 5 i 6 na stronie 56 SIWZ.

Pytanie 10
Czy w budynku/ach podlegajgcych ustudze istnieje mozliwo$¢ przemieszczania sprzetu windami?
Jesli tak to prosimy o podanie liczby i wymiaréw.

Odpowiedz

W budynkach Ministerstwa Sprawiedliwosci z wyjatkiem lokalizacji przy ul. Pieknej 1b (pomieszczenia
sg na parterze lokalu) istnieje mozliwo$¢ przemieszczania sprzetu windami.

- budynek Al. Ujazdowskie 11 -2 windy o wielko$ci 102 x 120 cm,

- budynek ul. Chopina 1 - 3 windy w tym 2 o wielkosci 152 x 130 cm i 1 winda o wielkosci 128 x 142
cm,

-budynek Al. Ujazdowskie 19 - 1 winda o wielkosci 85 x 125,

- budynek ul. Zwyciezcéw 34 - 1 winda o wielkosci 142 x 102,

- budynek Czerniakowska 100 - 2 windy o wielko$ci 210 x 110 cm,

- budynek al. R6z 2 - 1 winda o wielkosci 177 x 172,5 cm.

Pytanie 11
Prosimy o podanie powierzchni okien przeznaczonych do mycia oraz informacji czy podana
powierzchnia jest jednostronna czy dwustronna.

Odpowiedz
Ustuga mycia okien nie wchodzi w zakres przedmiotu zaméwienia.

Pytanie 12 .
Prosimy o podanie powierzchni wyktadzin dywanowych przeznaczonych do prania oraz informagiji
jakiego typu sg to wyktadziny.

Odpowiedz
Wykaz powierzchni do prania w poszczegdlnych lokalizacjach zawarto zatgcznikach nr 1 do 7 SIWZ
oraz w wykazie nr 4 na stronie 55 SIWZ. Sa to wykiadziny petelkowe poliamidowe.

Pytanie 13
Prosimy o podanie powierzchni podtég przeznaczonych do zabezpieczenia (polimeryzacja).

Odpowiedz
Wykaz powierzchni podidg przeznaczonych do wykonania konserwacji posadzek marmurowych
Zamawiajacy zawart w wykazie nr 3 na stronie 55 SIWZ.



POWIERZCHNIE ZEWNETRZNE

Pytanie 14
Czy Zamawiajacy wskaze miejsca do pryzmowania $niegu czy tez wykonawca ma wywozi¢ go z
posesji na swoj koszt?

Pytanie 15
Czy wykonawca bedzie mogt korzysta¢ z konteneréw na $mieci Zamawiajgcego w celu utylizacji
skoszonej trawy, zgrabionych lisci itp.?

Pytanie 16
Czy Zamawiajgcy zapewni dostep do ujeé¢ wody na powierzchniach zewnetrznych. Jesli tak to prosimy
w wskazanie liczby takich ujec.

Pytanie 17
Kto zapewnia skrzynki na mieszanke do posypywania powierzchni utwardzonych w okresie zimowym?

Pytanie 18
Czy Zamawiajacy dopuszcza stosowanie mieszanki sél-piasek w okresie zimowym?

Pytanie 19
Czy Zamawiajacy zapewni miejsce do garazowania sprzetu mechanicznego?

Odpowiedz 14-19
Usluga sprzatania terenu zewnetrznego wokét budynkéw Ministerstwa Sprawiedliwosci nie wchodzi
w zakres przedmiotu zaméwienia.

Pytanie 20
Czy jest mozliwo$¢ zainstalowania pralki w obiekcie?

Odpowiedz
Nie ma mozliwosci zainstalowania pralki.

Pytanie 21

Majac na uwadze przepis § 5 ustep 2-5 zawarty w projekcie umowy w sprawie zamoéwienia
publicznego stanowigcym Zatacznik do specyfikacji istotnych warunkéw zaméwienia oraz zatgcznik nr
5 do cz. Il SIWZ zwracamy sie ozmiane o 50% wysokosci kar umownych zastrzezonych
w powyzszych przepisach”. Podkresli¢ nalezy, ze w doktrynie prawa zaméwien publicznych oraz w
aktualnym orzecznictwie Zespoléw Arbitréw przy Prezesie Urzedu Zaméwien Publicznych
ustanawianie przez zamawiajacego w umowie razaco wysokich kar umownych uzna¢ nalezy
bezwzglednie za naruszenie zasad zachowania uczciwej konkurencji wyrazonej w przepisie art. 7
ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. prawo zaméwier publicznych (tekst jednolity Dz. U. z 2006 roku, nr
164, poz. 1163 z pozn. zm.), ktére moze byé uzasadniong podstawg do zgdania uniewaznienia
postgpowania o udzielenie zaméwienia publicznego w trybie art. 93 ust. 1 pkt. 7 ustawy prawo
zaméwien publicznych z uwagi, iz postepowanie jest obarczone wadg uniemozliwiajacg zawarcie
waznej umowy Ww sprawie zamowienia publicznego. Stanowisko powyzsze znajduje petne
potwierdzenie m.in. wyroku Zespotu Arbitréw z dnia 23 sierpnia 2007 r. sygn. akt: UZP/Z0/0-1030/07.
Zwazy¢é bowiem nalezy, ze kara umowna (odszkodowanie umowne) ze swojej istoty ma charakter
wytacznie odszkodowawczy i kompensacyjny, a nie za$ prewencyjny. Ustalenie przez
Zamawiajacego zbyt wygérowanych kar umownych dla wykonawcéw stanowi zatem bezspornie
razace naruszenie prawa w zakresie réwnosci stron umowy, co w konsekwencji prowadzi do
sprzecznosci celu takiej umowy z zasadami wspdfzycia spotecznego i skutkowaé winno bezwzgledng
niewaznos$¢ czynno$ci prawnej na podstawie przepisu art. 353" k.c. w zwigzku z art. 58 § 1 k.c.

Odpowiedz
Zamawiajacy podtrzymuje postanowienia SIWZ.

Pytanie 22
Prosze o odpowiedz, co Zamawiajacy rozumie jako ,zatatwienie reklamaciji*?



Odpowiedz
Przez ,zatatwienie reklamacji” nalezy rozumieé usuniecie stwierdzonych nieprawidtowosci (Zatgcznik
nr 10 SIWZ pkt. Il ust. 4 w czesci Reklamacije strona 54 SIWZ).

Pytanie 23
Proszg o okreslenie czego dotyczg dotychczas zgtaszane reklamacje?

Odpowiedz
Dotychczas zglaszane reklamacje dotycza miedzy innymi niewykonania czynnosci wymienionej w
zalgcznikach 1-7 SIWZ.

Pytanie 24
Czy Zamawiajacy przewiduje diuzszy termin na zatatwienie reklamacji, czy tez bez wzgledu na
Zastang sytuacje czas na jej usuniecie wynosi 24 godziny?

Odpowiedz
Zamawiajacy podtrzymuje postanowienia SIWZ.

Pytanie 25
W zatgczniku nr 1, 2, 3, 4,5,6,7 Zamawiajacy podaje ilosé wyktadziny do uprania — prosze o podanie
czestotliwosci | metrazu wykiadziny zlecanej do uprania.

Odpowiedz
Czestotliwo$¢ prania wyktadzin zalezy od zgtoszonych potrzeb komérek organizacyjnych Ministerstwa
Sprawiedliwosci. Metraz wyktadziny zlecanej jednorazowo do uprania nie przekracza 150 m?

Pytanie 26
Prosze o podanie $redniorocznej ilosci powierzchni wykiadziny zlecanej do uprania w rozbiciu na
poszczegobine lokalizacje.

Pytanie 27
Prosze o doprecyzowanie w jakiej skali Zamawiajacy zamierza zleci¢ wykladziny do prania?

Odpowiedz 26-27
Liczba powierzchni wykiadziny zlecanej do uprania w rozbiciu na poszczegdlne lokalizacje zawarto w
zatgcznikach nr 1-7 SIWZ oraz w wykazie nr 4 na stronie 55 SIWZ.

Pytanie 28
Prosze o doprecyzowanie w jakich godzinach odbywajg sig kontrole jakosci $wiadczonej ustugi w
rozbiciu na poszczegolne lokalizacje?

Odpowiedz
Godziny kontroli czystosci zawarto w pkt. Il ust. 4' zatacznika nr 10 SIWZ.

Pytanie 29
Prosze o doprecyzowanie czy udziat w kontroli jakosci Swiadczonych ustug moze braé¢ udziat osoba
pracujgca w serwisie dziennym, czy ma to byé koordynator?

Odpowiedz

W kontroli jakosci $wiadczonych ustug, zgodnie z pkt. Il ust. 4 Zalgcznika nr 10 SIWZ ma obowigzek
uczestniczy¢ przedstawiciel Wykonawcy. Réwnoczesnie, Zamawiajacy zaznacza, iz osoba pracujaca
w serwisie dziennym, gdyby byta przedstawicielem Wykonawcy nie mogtaby realizowa¢ czynnosciach
przewidzianych umowg dla serwisu dziennego.

Pytanie 30

Prosze o potwierdzenie, ze zgodnie z zapisem §1 punkt 11 wszystkie osoby $wiadczace ustuge
porzadkowe muszg by¢ zatrudnione na umowe o pracg w wymiarze odpowiadajgcym ilosci
przepracowywanych godzin?

' 4. W poniedziatki, srody i pigtki przedstawiciel Wykonawcy w godzinach od 7:30 do czasu zakoriczenia kontroli i podpisania
protokotu z kontroli ma obowigzek uczestniczy¢ w tych czynnosciach.



Odpowiedz

Zgodnie z § 1 ust. 11 istotnych warunkéw umowy - Do realizacji zadan wynikajgcych z umowy
okreslonych w ust. 87 istotnych warunkéw umowy, Wykonawca skieruje osoby zatrudnione na umowe
O prace, na co najmniej na ¥ etatu.

Pytanie 31
Z uwagi na wieloletnie do$wiadczanie w $wiadczeniu ustug porzadkowych z uwagi na rotacje
pracownikéw wnosze o skrécenie czasu wymagane na zgloszenie nowego pracownika.

Odpowiedz
Zamawiajacy podtrzymuje postanowienia SIWZ.

Pytanie 32
Prosz¢ o podanie ilosci i wielkosci koszy na $mieci i niszczarek w rozbiciu na poszczegdlne
lokalizacje.

Odpowiedz
Zamawiajacy okreslit liczbe i wielkos¢ koszy na odpady oraz liczbe niszczarek w poszczegoinych
lokalizacjach w SIWZ na stronie 55.

Pytanie 33
Prosze o podanie ilosci os6b zatrudnionych w poszczegolnych lokalizacjach w celu oszacowania
kosztéw dostarczenia $rodkow toaletowych.

Odpowiedz
Zamawiajgcy okreslit liczbe zatrudnionych pracownikéw w poszczegdinych lokalizacjach w wykazie nr
2 na stronie 55 SIWZ.

Pytanie 34
Prosze o podanie metrazu pomieszczen, ktére nalezy sprzata¢ w obecnosci pracownikéw w rozbiciu
na poszczegolne lokalizacje.

Odpowiedz
Wykaz pomieszczen, ktore nalezy sprzataé w obecnosci Eracownikéw Zamawiajacy okreslit
w zatgcznikach nr 1 SIWZ. Metraz pomieszczers wynosi 572,66 m

Pytanie 35
Do kogo nalezy wymiana mat wej$ciowych?

Odpowiedz
Wymiana mat wejéciowych nalezy do Zamawiajgcego.

Pytanie 36
Czy Zamawiajacy nieodptatnie uzyczy pomieszczenia dla Wykonawcy do przechowywania sprzetu
i Srodkow?

Odpowiedz
Patrz odpowiedz na pytanie 4.

Pytanie 37

W zwigzku z prowadzonym postepowaniem o udzielenie zaméwienia publicznego prowadzonego w
trybie przetargu nieograniczonego na “Sprzatanie pomieszczen w obiektach uzytkowanych przez
Ministerstwo Sprawiedliwosci lokalizowanych w Warszawie”, znak sprawy BA-F-11-3710-73/15,
zwracam sie z uprzejma prosbg o mozliwo$¢ dokonania wiziji lokalnej w obiektach, ktérych dotyczy
powyzsze postepowanie. Jesli to mozliwe bytbym wdzieczny za mozliwosé dokonania wizji w dniach
19 - 20 listopada (czwartek i pigtek).

28 Zamawiajacy zastrzega, iz cze$¢ przedmiotu umowy polegajacej na serwisie dziennym i kompleksowym sprzataniu
pomieszczent Wykonawca wykona wiasnymi sitami. W pozostalym zakresie Wykonawca moze zlecié wykonania przedmiotu
umowy podwykonawcy, o ile wskazat go w swojej ofercie lub uzyskat pisemng zgode Zamawiajgcego.
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Pytanie 38

W zwigzku z prowadzonym postepowaniem o udzielenie zaméwienia publicznego prowadzonego w
trybie przetargu nieograniczonego na “Sprzatanie pomieszczen w obiektach uzytkowanych przez
Ministerstwo Sprawiedliwosci lokalizowanych w Warszawie”, znak sprawy BA-F-11-3710-73/15,
zwracam si¢ z uprzejma prosbg o mozliwosé dokonania wizji lokalnej w obiektach, ktérych dotyczy
powyzsze postgpowanie. Jesli to mozliwe bytbym wdzieczny za mozliwoéé dokonania wizji w dniach
26 - 27 listopada (czwartek i pigtek).

Pytanie 39
Zwracam si¢ z prosbe o umozliwienie dokonania wizji lokalnej w zwigzku z prowadzonym
postgpowaniem przetargowym na ustug porzadkowe dotyczy postepowania BA-F-11-3710-73/15.

Odpowiedz 37-39
Zamawiajacy nie przewiduje wizji lokalnej.

CHq\

11



